
Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет  Меѓународен финансиски менаџмент 

2. Код  ММ106/2023 

3. Студиска програма  Меѓународен менаџмент - двегодишна програма 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2023/2024    3 семестар 7. Број на ЕКТС 10 

8. Наставник   Проф. д-р Билјана Ангелова 

Проф.д-р Снежана Костадиноска-Милошеска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 Заверен претходен семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Да се добијат знаења за меѓународно финансиско опкружување и влијанието на современите 

трендови на глобализација врз  меѓународниот бизнис, пазарот на капитал, плаќањата во 

меѓународната трговија.  

Оспособен за (компетенции): 

-Да се совладаат знаења за мулти-националните компании и нивната улога во глобалната

економија.

-Да се совладаат различните режими на девизни курсеви, нивното формирање и примена и

импликациите врз националната економија

- Да се покаже што претставува девизната изложеност и потребата од хеџирање на долгорочните

девизни трансакции, т.е. нивната изложеност на ризиците од промена на девизните курсеви, како

и алтернативните хеџинг техники;

- запознaвање со методите на плаќање во меѓународната трговија;

-Да се стекнат знаења за предностите од странските директни инвестиции.

11. Содржина на предметната програма: 

Меѓународно финансиско опкружување и глобализација 

Девизни курсеви  

Изложеност на ризици во меѓународната трговија 

Изложеност на ризици од промена на девизните курсеви  

Управување со ризици од економска изложеност 

Меѓународен финансиски пазар и финансиски институции 

Странски директни инвестиции 

Плаќања во меѓународната трговија 

12. Методи на учење: 

Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи кои 

вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

10 ЕКТС х 30 часови = 300 часови 

Неделен фонд на часови (2+2)  

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

30+30+240=300 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 30 

Часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 

часови 

16. Други форми на активности 16.1. Семинарска работа 60 

часови 

16.2. Самостојни задачи 80 

часови 

16.3. Домашно учење 100 

часови 



17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарска работа/проект         

(презентација: писмена и усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовност на настава и вежби, семинарска работа 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Jeff Madura International Financial 

Management, 6th 

edition 

South-Western 

College Publishing, 

2008 

2. Eun Resnik International Financial 

Management,  

Mc Grow Hill 

Companies, New 

York 

2004 

3. Стенли Б. Блок, 

Џефри А. Харт 

Осноци на финаниски 

менаџмент 

Mc Grow Hill 

Companies, New 

York, превод на 

македонски 

2008 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Михаил Петкоски Финансиски 

пазари и 

институции 

УКИМ-

Економски 

факултет Скопје 

2002 

2. Јан Арте Шолте Голбализација-

критички вовед 

Превод од Влада, 

Скопје 

2002 

3. Geert B., Robert H. International Financial 

Management 

Cambridge 

Yniversity press 

2018 


